Se trata, pienso, no de un pensamiento malo, sino bueno cuando el Apóstol dice que no es capaz de pensar algo por sí mismo, sino que su capacidad le viene de Dios. Habla, pues, de un pensamiento bueno, de una palabra buena, de una ac-

potuisti, vel definitione non liberi, quid deberes liberum nuncupare. Nam etsi in liberi arbitrii definitione intellegentia caligasset, ut id dici liberum posse arbitraris, quod inter duo contraria uni doceretur adhærere; respicere (438) debuisti, exponi aliter non posse captivum, id est non liberum, quam ut inter duo contraria uni vindicaretur addictum: et ideo nomen libertati captivitatis negatione tribuendum, ut quoniam id quod liberum non erat, alteri de contrariis cogeretur adhærere; illud adversum ei, id est liberum, neutro sineretur addici.

Aug.—Quid aperta implicas loquacitate perplexa? Ad malum liber est, qui voluntate agit mala, aut opere, aut sermone, aut certe sola cogitatione: hoc autem grandioris ætatis quis hominum non potest? Ad bonum autem liber est, qui voluntate bona agit bona, etiam ipse aut opere, aut sermone, aut certe sola cogitatione: sed hoc sine Dei gratia nullus hominum potest. Quod si dicis aliquem posse, contradicis ei qui dixit: *Sine me nihil potestis facere* (ib.); contradicis etiam illi qui dixit: *Non quia idonei sumus cogitare aliquid quasi ex nobismetipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est* (2 Cor 3,5). Puto quod aliquid

¹⁵ Jn 15,5. Texto definitivo para probar, en sentir de Agustín, la incapacidad del hombre sin la gracia para el bien. Es doctrina constante en el Doctor de la gracia. Don de Dios es el poder hacer el bien, el poder hablar bien de Dios, todo buen pensamiento. Cf. *De gratia Chr.* 25,26: PL 44,373; *De nat. et grat.* 53: PL 44,272; *C. Iul. op. imp.* 1,94: PL 45,1111; *De gest. Pelag.* 14,31: PL 44,338-339.

ción buena. Por consiguiente, el que no puede tener por sí mismo un pensamiento bueno, ni puede por sí mismo decir ni hacer el bien; pero si vive en gracia, su capacidad le viene de Dios; por eso está escrito: *No sois vosotros los que habláis, sino el Espíritu de vuestro Padre que habla en vosotros, y todos los que son guiados por el Espíritu de Dios, éstos son hijos de Dios*. Pensando en estos textos dije que nadie era libre para hacer el bien sin la ayuda de Dios. Tú, por temor a estas palabras, dices que dije: nadie es libre para hacer el bien, pero omitiste «sin la ayuda de Dios», palabras que yo añadí. Tengo la certeza que te consideras vencido, pero con tu verborrea sin fin quieres aparentar no estás derrotado; y si fueses consecuente deberías privar de libertad a Dios, pues sólo puede tener buena voluntad, y jamás puede tener mala voluntad.

¿TE CONSUELA EN LA DERROTA EL INSULTO?

121. *Jul.*—«Estando así las cosas, te empecinas miserablemente en tu opinión y no sé qué juicio formar de ti; pues o defiendes, contra tu conciencia, el error, o crees ser verdad lo falso; o has perdido la razón, porque es cierto que has perdido la fe».

Ag.—¿Te consuela el insulto en la derrota?

boni, non mali, non se dixit ex semetipso cogitare idoneum, sed ex Deo. De cogitatione autem bona et sermo bonus est, et opus bonum. Ac per hoc, qui co[1299]gitare aliquid boni idoneus non est ex semetipso, profecto nec loqui est idoneus, nec agere aliquid boni ex semetipso: sed si est sub gratia, sufficientia eius ex Deo est. Unde dictum est: *Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* (Mt 10,20); et: *Quotquot Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei* (Rom 8,14). Hæc ego intuens, neminem esse liberum ad agendum bonum sine adiutorio Dei, dixi. Hæc tu metuens, neminem esse liberum ad agendum bonam, me dixisse dixisti, et «sine adiutorio Dei» (quod addidi) sustulisti. Unde non (439) dubito quod victum te esse iam scias; sed prolixo vaniloquio id agas, ne victus appareas, qui sic definit liberam voluntatem, ut nisi utrumque, id est, et bene et male agere possit, libera esse non possit. Ac per hoc, necesse tibi est auferre libertatem Deo, qui tantummodo bonam potest, malam vero non potest habere voluntatem.

121. *Iul.*—Quod cum ita sit, atque huic tu loco miserrime obnitaris, incertum est quid magis de te æstimari conveniat, utrum contra conscientiam tuam falsa defendas, an quod falsum est, verum putes; ac per hoc sit incertum, utrum oculos rationis amiseris, dum certum sit oculos te fidei perdidisse.

Ag.—Nunquid ideo te victum consolaris, quia conviciaris?

EL AMOR-GRACIA

122. *Jul.*—«Con brevedad resumo lo dicho; el libre albedrío, solicitado al mal por los placeres o persuasiones diabólicas, se inclina al mal; al bien se inclina por la virtud y especies diferentes de gracia; no puede existir libertad sin ausencia de toda necesidad en el obrar según justicia o pecar».

Ag.—Si entre las diferentes especies de gracias pusieras el amor que viene del Padre, no de nosotros, y que Dios otorga a sus hijos, según lees en la Escritura, y sin el cual nadie vive en piedad, y con el cual nadie vive sin piedad; sin el cual no existe buena voluntad y con el cual nadie tiene si no es buena voluntad, defenderías el libre albedrío y no lo hincharías. Sin embargo, si entiendes por necesidad una fuerza que te oprime contra tu querer, no hay justicia, pues nadie puede ser justo si no quiere; pero hace la gracia de Dios querer al que no quería. Si nadie pecara sin quererlo, no estaría escrito: *Sellaste en saco mis pecados y tienes anotado lo que cometí contra mi voluntad*.

INSULTOS, NO RAZONES

123. *Jul.*—«Reconocen los católicos la existencia del libre albedrío; la niegan los traducianistas con sus maestros, los maniqueos».

Ag.—Estas son injurias, no juicios; quisiera razonaras, porque injuriar, ¿no lo puede hacer cualquier malvado?

122. *Iul.*—Ut autem quæ sunt acta, breviter repetamus, arbitrium liberum, quod in mali parte, vitorum voluptatibus, vel diaboli persuasionibus; in boni autem parte, virtutum dogmatibus, et variis divinæ gratiæ speciebus iuvatur; non potest aliter constare, nisi ut et iustitiæ ab eo, et peccati necessitas auferatur.

Aug.—Inter divinæ gratiæ species si poneretis dilectionem, quam non ex nobis, sed ex Deo esse, eamque Deum dare filiis suis apertissime legitis; sine qua nemo pie vivit, et cum qua nemo nisi pie vivit; sine qua nullius est bona voluntas, et cum qua nullius est nisi bona voluntas; vere liberum defenderetis, non inflaretis arbitrium. Necessitatem porro si (440) eam dicis, qua quisque invitatus opprimitur; iustitiæ nulla est, quia nemo est iustus invitatus: sed gratia Dei ex nolente volentem facit. Si autem nullus peccaret invitatus, non esset scriptum: *Signasti peccata mea in seculo, et adnotasti si quid invitatus admisi* (Iob 14,17).

123. *Iul.*—Huius autem veritatem Catholici confitentur: Traduciani autem cum Manichæis suis magistris negant.

Aug.—Convicia sunt ista, non iudicia; vellem ut iudicare posses; conviciari autem quis improbus non potest?

CUANTO NACE, VIENE DE DIOS; EL VICIO, DEL DIABLO

124. *Jul.*—«Nosotros decimos con verdad que los engañados por vosotros, para no ser tachados de herejes, se hacen maniqueos, y para evitar una falsa deshonra, cometen un verdadero crimen; como las fieras a las que se las rodea de espinos para que caigan en la red, y así por temor a un mal aparente, caen en una verdadera trampa. Decimos ser Dios creador de los niños, y como es cierto que el Dios de los católicos es el Dios verdadero, no puede hacer nada malo, y pertenece a su dignidad que los hombres, obra suya, no puedan ser considerados, antes del uso de la razón, perversos y culpables. Si niegas una proposición, destruyes las dos. Dices creer en un Dios creador; con esta afirmación niegas, contra tu dogma, sea el diablo el formador de los hombres malos».

Ag.—Cuanto en los hombres nace, aunque viciado, viene del Dios creador y es bueno; pues todo lo justo es bueno; pero Dios es autor de las naturalezas, no de los vicios. Llegué al punto clave. Veamos lo que vas a decir, si los niños no son arrancados del poder de las tinieblas, cuando, por los sacramentos de la Iglesia, pasan al reino de Cristo. Puedes envolverte con los velos de tu locuacidad; al llegar a este punto, aparecerás un desnudo hereje.

124. *Iul.*—Nos igitur verum diximus, quoniam qui a vobis decipiuntur, ne vocentur hæretici, fiunt Manichæi, et dum falsam verentur infamiam, verum crimen incurrunt; instar ferarum, quæ circumdantur pinnis, ut cogantur in retia, et in verum exitium vana [1300] formidine contrudantur. Deum vero nascentium conditorem ita dicimus, ut quoniam certum est Deum Catholicorum, qui verus est, nihil facere posse quod malum est, ipsius opificis dignitate, homines qui ab eo fiunt, ante voluntatis usum, de manibus eius iniqui et rei nullo modo exire credantur. Quorum vos cum alterum negatis, utrumque subruitis. Ais quippe, credere te quidem conditorem Deum, sed malorum hominum: ac per hoc infitiaris dogmati tuo, cum negas te asserere diabolum hominum conditorem.

Aug.—Quidquid in hominibus, qui cum vitio nascuntur, ad Deum creatorem pertinet, bonum est; quia et quod iustum est, bonum est: naturarum autem, non vitiorum auctor est Deus. Ad illum iam veni, videamus quid inde dicturus es, quomodo non eruantur parvuli de potestate tenebrarum, (441) quando in Christi regnum per sacramenta Ecclesiæ transferuntur. Quantislibet enim tegminibus de^a multiplicis loquacitatis involvas, ubi ad hoc veneris, nudus hæreticus apparebis.

a] te CSEL

EL HOMBRE, CRIATURA DE DIOS

125. *Jul.*—«Cuando atribuyes a la obra de Dios lo que él no puede hacer, evidencias que nada de lo que le atribuyes pertenece a Dios».

Ag.—Dios sólo puede ser el creador de los hombres. Di más bien cómo no son arrancados los niños del poder de las tinieblas cuando por los sacramentos divinos son regenerados.

BLASFEMA JULIANO

126. *Jul.*—«Aunque en el primer libro ya se trató con amplitud, voy ahora a exponer brevemente tu pensamiento. Temes atribuir la creación de cierta sustancia al diablo, y no temes atribuir a Dios un crimen muy grave. Respetas más la naturaleza de la carne humana que la justicia de Dios; rechazas como gran crimen atribuir al diablo la sustancia de la naturaleza humana, y atribuyes a la justicia y santidad de Dios, como cosa baladí, la creación de seres criminales; como si no fuera más tolerable, entre dos opiniones, ambas falsas, atribuir al diablo las obras de la carne que la iniquidad a las obras de Dios».

Ag.—Sois vosotros los que blasfemáis de la justicia de Dios cuando, bajo su omnipotencia, sin mérito malo alguno, tantos males veis sufrir a los niños. Di también cómo los separáis de aquellos que Dios libra del poder de las tinieblas y traslada al reino de su amor.

125. *Iul.*—Nam cum tales adscribis operi Dei, quales facere non potest; ostendis nihil ad Deum, id quod ab eo dixeras fieri, pertinere.